
 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 21 GENNAIO 2025  

IL RESPONSABILE ACI UNITA’ TERRITORIALE CASERTA  

OGGETTO: Fornitura di acqua potabile per l’immobile dell'Unità Territoriale ACI di Caserta sito 
in via Nazario Sauro,10 Caserta per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026. Procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando ex art.76 comma 2 lettera b D. 
Lgs.n.36/2023  
CIG N. B50D3FF4F0.  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 che ha recepito la normativa introdotta dal 
decreto legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;  

VISTO l'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nella 
riunione del 26 marzo 2013, e successive modifiche ed integrazioni, che, tra le altre revisioni agli 
assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore 
Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile 
di Unità Territoriale;  

VISTO l'art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI il quale stabilisce che, 
prima dell'inizio dell'esercizio finanziario, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di 
cui all'art.12 del citato Regolamento di organizzazione;  

VISTA la determinazione n.4034 del 4 Dicembre 2024, con la quale il Segretario Generale,sulla 
base del budget annuale per l'anno 2025, deliberato dall'Assemblea dell'Ente in data 31/10/2024 
ha assegnato il budget di gestione ai centri di responsabilità;  

PRESO ATTO che con la citata determinazione il Segretario Generale ha assegnato ai 
Responsabili degli Uffici Territoriali, titolari di Centro di Responsabilità, l’adozione di atti e 
provvedimenti per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni, comportanti 
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ai € 40.000,00 e, comunque nei limiti 
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità e che ,oltre tale 
importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle 
Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;  

VISTO l'art.50 del D. L.gs. n.36/2023 e s.m.i. che prevede le modalità di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'art.14 del D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i.;  

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall'art.48 1 comma del D. Lgs.36/2023, 
l'affidamento e l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, parti I 
e II, in particolare dei principi del risultato e della fiducia, sanciti rispettivamente agli articoli 1 e 2;  

DATO ATTO che a termini dell'art.1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. per gli acquisti al di 
sotto dei € 5000 non sussiste l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 



Amministrazione; 
VISTO il provvedimento prot. 002810 del 14/06/2023, con il quale il Segretario Generale ha 
conferito al sottoscritto, con decorrenza dal Luglio 2023 e scadenza al 30/06/2025, l’incarico di 
Responsabile dell’Unità Territoriale di Caserta ;  

PREMESSO CHE questo Ufficio ACI Unità Territoriale di Caserta ha la necessità di continuare a 
fruire del servizio di erogazione dell'acqua pubblica ed il relativo affidamento risulta scaduto al 
31/12/2024;  

PRESO ATTO della presenza di un unico gestore nel comune di Caserta dei servizi idrici, 
individuato nella società Nepta spa (ex Italgas) e, nonché del disposto dell’art. 76, comma 2, lett. 
b) del Codice dei Contratti pubblici, il quale prevede la possibilità di ricorrere alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, quando i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico;  

TENUTO CONTO che occorre provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per gli 
anni 2025 e 2026, per l’importo presunto di Euro 1600 stimato sulla base della media del 
consumo dell’acqua delle utenze dell’ Unità Territoriale di Caserta degli ultimi tre anni.  

RAVVISATA l’esigenza di dover procedere ad un nuovo affidamento, mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti pubblici, alla suddetta 
società Nepta spa (ex Italgas) con sede legale in Milano via Carlo Bo 11 p.Iva 10538260968 per 
la fornitura di acqua per gli anni 2025 e 2026;  

ACQUISITO per il presente affidamento, per l’importo di € 1600,il Cig n.B50D3FF4F0;  

PRESO ATTO che il DURC rilevato non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, pertanto, ai fini 
del presente affidamento la società Nepta spa risulta in regola con il pagamento degli oneri 
contributivi e previdenziali;  

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure Amministrativo 
Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 
Febbraio 2011;  

VISTI il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle 
procedure negoziali dell’Ente, il Manuale delle procedure amministrativo – contabili;  

DETERMINA  

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:  

Di affidare ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti pubblici, la 
fornitura di acqua potabile per l’ immobile dell’ Aci Unità Territoriale di Caserta, sito in 
Caserta via Nazario Sauro 10 , per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026, alla società Nepta 
Spa ( ex Italgas) p. iva 10538260968 con sede legale in Milano, via Carlo Bo n.11 , per 
l’importo presunto a consumo di € 1600,00, oltre IVA, da liquidare sulla base delle fatture 
emesse dalla società;  

Il suddetto importo verrà contabilizzato sul conto di costo 410723001 a valere sul budget 
di gestione assegnato per gli esercizi finanziari 2025 e 2026, all’Unità Territoriale di 



Caserta, quale Unità Organizzativa 4221. 
Si dà atto che alla presente fornitura il sistema dell’A.N.A.C. assegnato il CIG 
B50D3FF4F0.  

    

   ​ ​ ​    F.TO  IL RESPONSABILE  

Dott. Antonio Bernard  

4 


